ГУБЕРНАТОР ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 сентября 1997 г. N 380

ОБ ОБЩЕСТВЕННОЙ ПАЛАТЕ ПРИ ГУБЕРНАТОРЕ

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

В целях консолидации всех сил общества, заинтересованных в бескризисном развитии Приморского края на основе поиска взаимоприемлемых решений, содействия созданию механизма учета общественного мнения и обратной связи между объединениями граждан и органами государственной власти постановляю:

1. Создать общественную палату при губернаторе Приморского края и утвердить ее состав (прилагается).

2. Утвердить Положение об общественной палате при губернаторе Приморского края (прилагается).

3. Контроль за исполнением постановления возложить на вице - губернатора края Игнатенко В.А.

И.о. губернатора края

В.ДУБИНИН

Утверждено

постановлением

губернатора края

от 03.09.1997 N 380

СОСТАВ

ОБЩЕСТВЕННОЙ ПАЛАТЫ ПРИ ГУБЕРНАТОРЕ

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

(Прилагается).

Утверждено

постановлением

губернатора края

от 03.09.1997 N 380

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЩЕСТВЕННОЙ ПАЛАТЕ ПРИ ГУБЕРНАТОРЕ

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

1. Общественная палата при губернаторе Приморского края является совещательным и консультативным органом, в компетенцию которого входит организация консультаций по всему спектру общественно значимых вопросов развития Приморского края между администрацией края, общественными и общественно-политическими объединениями Приморского края, зарегистрированными в установленном порядке.

2. Общественная палата в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации и Приморского края, актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, губернатора Приморского края, а также настоящим Положением.

Положение об общественной палате утверждается губернатором Приморского края.

3. Основные задачи общественной палаты:

координация всех форм взаимодействия между объединениями граждан и органами исполнительной и представительной власти в Приморском крае;

консолидация всех сил общества, заинтересованных в его бескризисном развитии на основе поиска взаимоприемлемых решений и их своевременной корректировке;

содействие созданию механизма учета общественного мнения и обратной связи между объединениями граждан и органами государственной власти;

осуществление взаимодействия с государственными органами, общественными организациями Дальневосточного региона России по разработке и координации совместных мероприятий по экономическим реформам.

4. Общественная палата для выполнения возложенных на нее задач:

осуществляет сбор, изучение и анализ информации, содержащейся в получаемых от федеральных органов государственной власти, органов государственной власти Приморского края, органов местного самоуправления материалах по всему спектру общественно значимых вопросов развития Приморского края, в сообщениях средств массовой информации по указанными вопросам, проводит специальные исследования;

вносит губернатору Приморского края предложения по реализации механизма учета общественного мнения и обратной связи между объединениями граждан и органами государственной власти;

осуществляет предварительную проработку проектов постановлений и распоряжений губернатора Приморского края по вопросам учета общественного мнения и обратной связи между объединениями граждан и органами государственной власти;

рассматривает направленные непосредственно в комиссию обращения граждан Российской Федерации по всему спектру общественно значимых вопросов развития Приморского края.

5. Общественная палата при осуществлении своих полномочий в установленном порядке взаимодействует с органами государственной власти Приморского края, органами местного самоуправления, общественными, политическими, религиозными объединениями, средствами массовой информации.

6. Общественная палата в целях реализации своих задач имеет право:

запрашивать и получать в установленном порядке необходимые документы и материалы от органов государственной власти Приморского края, органов местного самоуправления, а также учреждений, организаций, должностных лиц;

заслушивать на своих заседаниях информацию соответствующих должностных лиц по всему спектру общественно значимых вопросов;

привлекать в установленном порядке для осуществления отдельных работ ученых и специалистов.

7. По вопросам, входящим в компетенцию общественной палаты, члены палаты в установленном порядке имеют право посещать органы государственной власти Приморского края, органы местного самоуправления, а также иные государственные учреждения и организации.

8. Рекомендации и заключения общественной палаты, принятые в пределах ее полномочий, направляются соответствующему органу государственной власти и местного самоуправления, в компетенцию которого входит решение вопроса.

Орган государственной власти и его должностные лица, получившие рекомендации и заключения общественной палаты, обязаны в установленный срок рассмотреть их и уведомить общественную палату о принятом решении.

В необходимых случаях информация об этом доводится до сведения губернатора Приморского края.

9. Общественная палата формируется из 22 человек, в состав общественной палаты входят представители зарегистрированных в установленном действующим законодательством порядке общественных объединений, партий, профсоюзов, религиозных организаций, а также представителей исполнительной и представительной власти, предпринимательских структур.

Состав общественной палаты утверждается постановлением губернатора Приморского края.

10. Члены общественной палаты участвуют в работе палаты на общественных началах.

11. Председатель общественной палаты:

координирует работу общественной палаты;

формирует по согласованию с губернатором Приморского края повестку дня заседаний общественной палаты;

ведет заседания общественной палаты.

Сопредседатели общественной палаты:

проводят анализ выполнения планов работы общественной палаты;

координируют работу по предварительной проработке проектов постановлений и распоряжений губернатора края по вопросам учета общественного мнения и обратной связи между объединениями граждан и органами государственной власти;

в отсутствие председателя один из сопредседателей ведет заседание общественной палаты.

Секретарь общественной палаты:

выполняет технические функции по обеспечению и обслуживанию работы председателя общественной палаты и его заместителя;

ведет делопроизводство, принимает поступающую в адрес общественной палаты корреспонденцию, обеспечивает своевременное ее отправление;

осуществляет работу по приему документальных материалов, их учет, регистрацию, передачу непосредственным исполнителям;

обеспечивает печатание и размножение документов;

осуществляет контроль за выполнением решений общественной палаты.

12. Заседания общественной палаты проводятся по мере необходимости, но не реже, чем раз в квартал. Заседания общественной палаты считаются правомочными, если на них присутствуют не менее половины ее членов.

Порядок проведения заседаний общественной палаты и организация ее текущей деятельности определяется регламентом, принимаемым на заседании общественной палаты.

13. Решения общественной палаты, ее заключения и рекомендации принимаются простым большинством голосов из присутствующих на заседании. При равенстве голосов считается принятым решение, за которое проголосовал председательствующий на заседании.

14. Информационное, документационное, материально - техническое и иное обеспечение деятельности общественной палаты осуществляется соответствующими структурными подразделениями администрации края.

15. К работе в общественной палате могут привлекаться эксперты.

16. Обсуждаемые общественной палатой общественно важные вопросы и решения палаты доводятся до сведения общественности с помощью средств массовой информации.

17. Общественная палата прекращает свою деятельность по распоряжению губернатора Приморского края.

Источник публикации

Документ опубликован не был

Примечание к документу

Название документа

Постановление губернатора Приморского края от 03.09.1997 N 380

"Об общественной палате при Губернаторе Приморского края"

(Вместе с "Положением об общественной палате при Губернаторе Приморского края")